CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIACS.A.
NIT 899.999.278-1
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014
CON CORTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021 Y 2020
(cifra en pesos)
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cob CONCEPTO NOTA 2021 AV 2020 AV
ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE 166.124.887.357 94,5% 131.711.970.118 87,8%
11 EFECTIVO 91.325.874.872 52,0% 73.606.085.395 49,1%
12 INVERSIONES 0 0,0% 2.346.505.840 1,6%
13 CUENTAS POR COBRAR 22.685.086.471 12,9% 13.997.245.400 9,3%
14 PRESTAMOS POR COBRAR 0 0,0% 0 0,0%
15 INVENTARIOS 37.408.525.280 21,3% 29.291.774.726 19,5%
19 OTROS ACTIVOS 14.705.400.734 8,4% 12.470.358.757 8,3%
ACTIVO NO CORRIENTE 9.583.677.194 5,5% 18.340.736.696 12,2%
12 INVERSIONES 40 0,0% 500.000.040 0,3%
16 PROPIEDAD PLANTAY EQUIPO 6.684.352.216 3,8% 14.237.406.519 9,5%
19 OTROS ACTIVOS 2.899.324.938 1,7% 3.603.330.137 2,4%
TOTAL ACTIVO 175.708.564.551 100% 150.052.706.814 100%

PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVO CORRIENTE 62.131.072.177 78,6% 44.459.529.433 79,7%
24 CUENTAS POR PAGAR 23.809.410.686 30,1% 9.684.453.300 17,4%
25 OBLIGACIONES LABORALES 4.809.200.077 6,1% 4.492.360.966 8,1%
29 OTROS PASIVOS 33.512.461.414 42,4% 30.282.715.167 54,3%
PASIVO NO CORRIENTE 16.965.678.619 21,4% 11.326.958.627 20,3%
24 CUENTAS POR PAGAR 524.541.715 0,7% 7.334.199.575 13,1%
27 PASIVOS ESTIMADOS 16.441.136.904 20,8% 3.992.759.052 7,2%
TOTAL PASIVO 79.096.750.796 100% 55.786.488.060 100%
PATRIMONIO
3204 CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO 35.057.662.659 36,3% 35.057.662.659 37,2%
3215 RESERVAS 38.333.828.231 39,7% 37.783.063.887 40,1%
3225 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 19.330.006.501 20,0% 19.382.817.263 20,6%
3230 RESULTADOS DEL EJERCICIO 3.504.730.178 3,6% 1.383.262.241 1,5%
3280 GANANCIAS O PERDIDAS PLANES BENEFICIO EMPLEADOS 385.586.186 0,2% 659.412.704 0,7%
TOTAL PATRIMONIO 96.611.813.755 100% 94.266.218.754 100%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 175.708.564.551 150.052.706.814

Original firmado por
Mayor General IVAN DELASCAR HIDALGO GIRALDO
Gerente General CIAC S.A.

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora
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CONCEPTO
INGRESOS OPERACIONALES
VENTA DE BIENES
BIENES COMERCIALIZADOS

NIT. 899.999.278-1
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

CON CORTE AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021 Y 2020
(cifra en pesos)

CORPORACION DE LA INDUSTRIA AERONAUTICA COLOMBIANA CIACS.A.

MARCO NORMATIVO NICSP RESOLUCION 414 DEL 08 DE SEPTIEMBRE DE 2014

NOTA 2021 AV

75.512.823.040
6.897.764.079
7.377.713.089

DEVOLUC, REBAJAS Y DESCTOS EN VENTA DE BIENES (DB) -479.949.010

VENTA DE SERVICIOS
OTROS SERVICIOS
DEVOLUCION VENTA DE SERVICIOS

Menos: COSTO DE VENTAS Y PRODUCCION

BIENES COMERCIALIZADOS
OTROS SERVICIOS
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO

= UTILIDAD BRUTA

Menos: GASTOS OPERACIONALES
SUELDOS Y SALARIOS

68.615.058.961
82.793.343.700
-14.178.284.739

59.847.245.734

5.810.553.282

54.036.692.452

0

15.665.577.306

13.038.399.099
2.193.741.584

CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 76.697.890
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 445.794.423
APORTES SOBRE LA NOMINA 13.194.900
PRESTACIONES SOCIALES 830.286.585
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 127.762.660
GENERALES 4.872.975.938
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 731.181.250
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR 62.739.344
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 296.930.446
AMORTIZACION DE INTANGIBLES 532.962.197
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS 258.939.536

PROVISIONES DIVERSAS CONTRATO POSTVENTA

= UTILIDAD OPERACIONAL

Mas: INGRESOS NO OPERACIONALES

SUBVENCIONES
FINANCIEROS

AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO

OTROS INGRESOS ORDINARIOS

Menos: GASTOS NO OPERACIONALES

SUBVENCIONES

AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO

FINANCIEROS

IMPUESTO A LA RENTA
IMPUESTO DIFERIDO
OTROS GASTOS DIVERSOS

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

Menos: PROVISION IMPUESTO A LA RENTA

RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS

CLAUDIA JIMENA SANCHEZ RUEDA
T.P. 197005-T
Contadora

2.454.347.533
2.627.178.207

12.003.151.785
4.953.677.365
991.030.985
5.575.501.815
482.941.620

10.249.417.269
4.730.631.828
5.256.728.016
233.336.557

0

0

28.720.868

4.380.912.723
876.182.545

3.504.730.178

Original firmado por
Mayor General IVAN DELASCAR HIDALGO GIRALDO
Gerente General CIACS.A.

100,0%
9,1%
9,8%

-0,6%

90,9%
109,6%
-18,8%

79,3%

7,7%
71,6%
0,0%

20,7%

17,3%
2,9%
0,1%
0,6%
0,0%
1,1%
0,2%
6,5%
1,0%
0,1%
0,4%
0,7%
0,3%
3,3%

3,5%

15,9%
6,6%
1,3%
7,4%
0,6%

13,6%
6,3%
7,0%
0,3%
0,0%
0,0%
0,0%

5,8%

1,16%

4,64%

2020
52.279.253.196
7.596.710.913
8.270.873.159
-674.162.246

44.682.542.283
48.975.669.021
-4.293.126.738

39.321.530.724

5.697.658.969
33.623.871.755
0

12.957.722.472

12.114.920.856
1.995.243.269
88.824.839
409.569.582
11.767.100
794.575.973
1.862.030.192
5.261.056.159
463.355.165
80.505.745
307.054.916
689.063.180
61.803.202
90.071.534

842.801.616

23.211.777.840
8.310.043.416
2.286.300.085
10.936.824.775
1.678.609.564

22.325.501.655
8.046.896.273
12.291.514.825
235.843.855
1.677.108.255
0

74.138.447

1.729.077.801

345.815.560

1.383.262.241

AV

100,0%
14,5%
15,8%
-1,3%

85,5%
93,7%
-8,2%

75,2%

10,9%
64,3%
0,0%

24,8%

23,2%
3,8%
0,2%
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0,0%
1,5%
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10,1%
0,9%
0,2%
0,6%
1,3%
0,1%
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1,6%

44,4%
15,9%
4,4%
20,9%
3,2%

22,7%
15,4%
23,5%
0,5%
3,2%
0,0%
0,1%

3,3%

0,66%

2,65%

AV
100,0%
31,5%
37,2%
5,7%

68,5%
80,8%
-12,3%

82,2%

24,7%
0,0%
57,5%
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